10. *Dic octavo.* La première cérémonie se faisait hors du camp. Les lèpreux, tout purifié qu'il était, ne rentrait pas immédiatement au milieu d'Israël. Il fallait qu'il offrit probablement les deux sacrifices. Puis pour les delits et l'autre pour le peché, et un holocauste. C'est ainsi que, dans la discipline de l'Eglise primitive, il y avait des degrés dans la piété, et que, pour arriver à la réconciliation complète, il fallait passer par différentes épreuves.

4. *Passeres, LXX, aculeus. — Quibus vocis licetum est.* Passeres non sunt numerati c. II inter aves immundas; erant ergo mundi, et illis vocis fas erat.

5. *Immolabatur ante alterius sacrificium.* Non a tempore, sed antea, et ante sacrificium Ihesus, ficit humectatio; neque enim passio sacrificiorum, nam hoc ficit exinde castro, sed tantum hinc occasio passus ficit ad expiacionem eum sanguinem, ut eo tingeretur leprosus expanditus. — *Super aquas viventes.* Fontanas scilicet, vel fluviales, &c.

7. *Quo exponitur Item, Aspergillum hoc, quo mundatabat leprosum, era tale. Virgo coquens aquam, et aqua mundabat emundata in extremitate aperte vero ad manus brum aspergibili esset obtraham; halo virgo simili per diligabat, et diligitur, ut illa est, lana cocculus, et hyssopus; illa summittas virgo, id est, passris canaria et aliis cum ecco et hysope, mergentur in aquam, vivum sanguine passeri oculis infectam, eaque aspergere leprosum, et remittere debet anima, ut deinde purificari possit. — *Item, fideliter aspergo.**

8. *Uvae live, melies ave, et cetera.* *— Rite et legitimite.* *— *Uvae live, melies ave, et cetera.** *— *Ecclesia tabernaculi.** *— *Ecclesia tabernaculi.** Extra domum suam, ne forte si quid leprosum lateat, contactu in domesticis, et maxime in uxorum, contagiatur.

9. *Redet capitulus, Secunda rasio.* *— *Tres decimae similes.** Unam deciman pro qualibet ovo, in sacrificium faruum sive similis. — *Olei sextarium.* Sextarius, hebr, *log*, et rectangula liquorum, dodecimam partem habebat, sex ovorum capax.

12. *Offert enim pro delicto.* Offeret, id est, elevabit eo ritu elevationis de quo dictum est, Exod. 29. 24.

delicto, oleique sextarium, et oblatiss ante Domum sanctam.

13. *Immolabatur agnus;* ubi solit immolari bovu pro pecato, et holocaustum, id est, in loco sancto. Sicut enim pro pecato, et in ritu delicto adoratur hostia; Sancta sanctudine pertinet hostia; Sancta sanctum est.

14. *Assumensque sacerdos de sanctuaria immolata agnum immolabatur, et arietis dextra eius qui mundatur, et super pollices manus dextrarum et pedis;*

15. *Et de olci sextario mittet in manus suam sinistram,*

16. *Tinctegue digitum dextrum in o, et asperget coram Domino septicis;*

17. *Quod autem reliquum est, alien in lava manu, fundet super extremum auriculam dextrarum ejus qui mundatur, et super pollices manus pedis dexteri, et super sanguinem quoniam quod effusus est pro delicto.*

18. *Et super caput ejus.*

19. *Hogabito pro eo coram Domino, et faciet sacrificium pro pecato; tunc immolabit holocaustum;*

20. *Et ponet illud in altari cum libamentis suis, et homo ritus mandabatur;*

21. *Quod si pauper est, non potest manus ejus inventare qua dicta sunt, pro delicto assumat agnum ad oblationem, ut roget pro eo sacerdos, decimam partem habebat, et deinde aspergibili oleo in sacrificium, et olei sextarium.*

22. *Et duos turcures sive duas pullos columbae, quorum unus sit pro pectoro, et alius in holocaustum; [a Supr. 5. 7. 11 et 12. 8; Lyc. 2. 24.]*

23. *Et de aliis duobus oleis purificatis suis asperget, et postea tabernaculi testimoni coram Domino.*

24. *Qui suscipiens agnum pro delicto et sextarium olei, levabat simili.*

25. *Immolabatur agno, de sanguine eius, et de sanguine eius, de sanguine auriculam dextrarum qui mundatur, et super pollices manus ejus ac pedis dexteriorum.*

26. *Oli, ejus quae partem mittet in manus sinistram;*

27. *Quod si pauper est, de pavento se purifiet abصولmente de la même manière que le richier, pour faire comprendre que devant Dieu il n'y a pas d'exception de personnes. Seulement il offrira des victimes de moindre importance pour lui faciliter l'accomplissement de son devoir.*

13. *In loco sancto.* In atrio tabernaculi iuxta altare holocaustum, ante Sanctum. — *A d. sacerdotibus perficit.* Ut dictum est, c. 6. 25 et 26. — *Sanctas sacerdotum. Sanctissima. Totius versiculi sensus est; in loco sancto immolabit, quia Sancta sacerdotum est, eamque, ut hostiam pro pecato, a sacerdote et de son pied droit.*

26. *Il versera aussi une partie de l'huile en sa main gauche;*

27. *Quod si pauper est, de pavento se purifiet absolument de la même manière que le richier, pour faire comprendre que devant Dieu il n'y a pas d'exception de personnes. Seulement il offrira des victimes de moindre importance pour lui faciliter l'accomplissement de son devoir.*

13. *In loco sancto.* In atrio tabernaculi iuxta altare holocaustum, ante Sanctum. — *A d. sacerdotibus perficit.* Ut dictum est, c. 6. 25 et 26. — *Sanctas sacerdotum. Sanctissima. Totius versiculi sensus est; in loco sancto immolabit, quia Sancta sacerdotum est, eamque, ut hostiam pro pecato, a sacerdote et de son pied droit.*

16. *Coram Domino. Coram ostio tabernaculi.*

17. *Et super sanguinem.* Qui adharet, seu qui tintat sunt aures et pollices ejus qui mandat.

19. *Facit sacrificium pro pecato.* Saepecum agnum sacrificabilis pro pecato, sicut prius sacrificabilis pro delicto, n. 10; quando distinguuntur delictum et peccatum dicta c. 4. n. 1. — *Immolabit holocaustum.* Ovem anniculum, n. 10; prius enim per sacrificium pro pecato et delicto expiari debet anima, ut deinde purum et gratum Deo offeratur holocaustum.

20. *Cum libanensis suis.* Cum oblatione similis, olei et vini; hec enim sunt libamenta. Similia intelligi in sacrificio pro delicto. Vida supra, c. 7, 7, et Num. 15.

27. Et ayant trempé le doigt de sa main droite, en l'ora sept fois les aspergences devant le Seigneur.

28. Il en touche la extrémité de l'osse droite de celui qui se purifie, et les pouces de sa main droite et son pied droit, au même lieu qui avait été arraché du sang répandu pour l'offense.

29. Et il mettra sur la tête de celui qui est purifié le regard de l'autel, et en versera du gauchement de la bouche la Seigneur favorable.

30. Il offrira aussi une tourterelle ou le petit d'un colombe;

31. L'un pour l'offense, et l'autre pour servir d'holocauste, avec les libations qui l'accompagnent.

32. C'est là le sacrifice du lépreux qui ne peut pas venir pour sa purification tout ce qui a été ordonné.

33. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et il leur dit :

34. Lorsque vous serez entrés dans le pays de Chanaan, que je vous donnerai, alla que vous le possédez, s'il y se trouve une maison frappée de la lèpre.

35. Cela à qui appartient la maison ira en avertir le prêtre, et il lui dira : Il semble que la pluie de la lèpre paraîsse dans ma maison.

36. Alors le prêtre ordonnera qu'on emporte tout ce qui est dans la maison, avant qu'il y entre, et qu'il voit si l'offense est de peur que l'habitant qui possède cette maison ne devienne impur. Il entrera après dans la maison pour constater si elle est frappée de lèpre;

37. Et s'il voit dans les murs comme de petits creux, et des endroits défigurés par des taches pâles ou rougettes, et plus enfoncés que le reste de la muraille,

38. Il déclarera hors de la partie de la maison, et la fermera aussitôt pendant sept jours.

39. Il reviendra le septième jour et la considérera; et s'il trouve que la lèpre soit augmentée,

40. Il commandera qu'on arrache les pierres infectées de la maison, ou sur les jetes horreuses de la maison impure;

41. Qu'on mire au dedans les murailles de la maison tout autour; qu'on jette toute la poussière qui en sera tombée dans les raclets, hors de la ville dans un lieu impur;

42. Qu'on remette d'autres pierres, au lieu de celles qu'on a arrachées; et qu'en expiisse de nouveau la maison de la maladie.

43. Mais si après qu'on aura ôté les pierres des murailles, qu'on en aura racle la poussière, et qu'on les aura crupies avec d'autre terre,

44. Si *fuerit plaga leprosa in edibus*. La maladie pouvait tenir aux habitations et aux vêtements, comme on le voit dans toutes les postes ou contagions. Cette lèpre des maisons était une carie des murailles très-fréquent en Egypte et en Palestine. Elle s'attachait à la chaux et aux pierres qu'elle rendait friables. Elle se manifestait par des taches verdâtres et rugueuses, et, si elles avaient été gardées, la maison aurait pu s'écrouler. En tous cas, ces habitations étaient malades, faire y était inutile, et la loi qui porte ici Moïse était une loi de salubrité d'un intérêt général.

31. *Peo delicto.* Delictum hic noster interpres confundit, et sumit pro peccato; agnus enim prope pro delicto, tunc vero non pro delicto, sed pro peccato offensario, ut patet ex n. 22 ex Iher. Chalid. et LXII. huc.

32. *Plaga leprosa in edibus.* Lepra haec simum, erat qualitas vitios in dominis, eas arredens et signis impressis, ut lepra in hominibus. Ortum habebat vel ex aeris infuso vitio, vel ex animalium et divinitatis leprosa, et adhuc qualitatem qualitates dominas, vestibus et suppelliciis quam adhaescerunt qui pasto sunt affici.

33. *Quaevis valiculus.* Hoc signo lepra in dominis, eadem sunt que in homine, c. 13, n. 3. — *Valiculus.* Fossis sive cavatibus crossis a lepra.

27. In quo tingens digitum dexter manus, aspergit septies coram Domino;

28. Tantquam extrellum dexter auri culi illius qui mandator, et pollices manus ad pedem dexteri, in loco sanguinis qui effusus est pro delicto.

29. Reliquumque manus, mittit super caput puncticatu, ut placet pro eo Dominum;

30. Et turrim sive pallium columba offerat.

31. Unum pro delicto, et alterum in holocaustum cum libamentis suis.

32. Hoc est sacrificium leprosi, qui habetur non potest omnia in emundationem sui.

33. Locutusque est Dominus ad Moyse et Aaron, dicens:

34. Cum ingressu fuerit terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem, si fuicit plaga leprosa in edibus,

35. Utbi cujus est dominus, mundans sanctificari, et dicet: Quasi plaga leprosa videtur mihi esse in domo mea.

36. At ille principiet ut effaserit universa de domo, priusquam irregulariter intrabat postea ut consideraret lepram domum;

37. Et cum viderit a pariebus illius, quasi valliculas palloris sive rubore deformes, et humiliores superficie reliqua,

38. Egregitor ostium domus, et statim claudet illam septem diebus,

39. Reversurus die septimo, considerabit eam; si invenerit crevisse lepram,

40. Ihesitabit lapides in quibus lepra est, et projicit eos extra civitatem in locum immundum;

41. Domum autem ipsam radi intrinsecus per circuitum, et spargi pulverem rasura extra urbem in locum immundum;

42. Lapidescus alios reposi pro his qui ablati fuerint, et luto dilu imri domum;

43. Sin autem postquam erati sunt lapides, et pulvis erasus, et alia terra

44. Sin autem postquam erati sunt lapides, et pulvis erasus, et alia terra

45. Si fuerit plaga leprosa in edibus. La maladie pouvait tenir aux habitations et aux vêtements, comme on le voit dans toutes les postes ou contagions. Cette lèpre des maisons était une carie des murailles très-fréquent en Egypte et en Palestine. Elle s'attachait à la chaux et aux pierres qu'elle rendait friables. Elle se manifestait par des taches verdâtres et rugueuses, et, si elles avaient été gardées, la maison aurait pu s'écrouler. En tous cas, ces habitations étaient malades, faire y était inutile, et la loi qui porte ici Moïse était une loi de salubrité d'un intérêt général.

31. *Peo delicto.* Delictum hic noster interpres confundit, et sumit pro peccato; agnus enim prope pro delicto, tunc vero non pro delicto, sed pro peccato offensario, ut patet ex n. 22 ex Iher. Chalid. et LXII. huc.

32. *Plaga leprosa in edibus.* Lepra haec simum, erat qualitas vitios in dominis, eas arredens et signis impressis, ut lepra in hominibus. Ortum habebat vel ex aeris infuso vitio, vel ex animalium et divinitatis leprosa, et adhuc qualitatem qualitates dominas, vestibus et suppelliciis quam adhaescerunt qui pasto sunt affici.

33. *Quaevis valiculus.* Hoc signo lepra in dominis, eadem sunt que in homine, c. 13, n. 3. — *Valiculus.* Fossis sive cavatibus crossis a lepra.

44. Ingressus sacerdos viderit rever-  
sam lepram, et parceris responso ma-  
culis lepracis perseverans, et immundi-  
cum.

45. Quam statim destruet, et lapides ejus, ac ligna, atque universum pulve-  
rem projicit extra oppidum in locum  
immundum.

46. Qui intraverit domum quando  
clausa est, immundus erit usque ad ves-  
peram.

47. Et qui dormierit in ea, et come-  
derit quipiam, lavabit vestimenta sua.

48. Quod si intromis sacerdos vide-  
rit lepram non crevissi in domo, post-  
quam denuo fuicit, purificabit eam  
reddita sanitate;

49. Et in purificationem ejus sumet  
duos passeris, lignumque cedarum, et  
vernicum aquila hyssoporum;

50. Et circumdat uno passeris in vase  
fiebili aqua vivam;

51. Totum lignum cedrum, et hyso-  
pum, et coccus, et passerem vivum,  
et tinget omnia in sanguine passeris  
immolati, atque in aquis viventibus, et  
aspergit domum septies,

52. Purificabitque eam tan in san-  
guine, et quaevis qui sunt viventes  
bus, et in passere vivo, lignumque cedarum  
et hyssopum, atque vermiculam.

53. Cumque dimiserit passerem avo-  
lare in agrico liber, orabit pro  
et jure mundabitur.

54. Ista est lex omnis leprae et per-  
cursum;

55. Lepra vestim et domorum,

56. Cicatrices et erumpentum papula-  
rum, longum macula, et in variis spe-  
cie, coloribus immunitatis,

57. Ut possit sciri quod tempore mun-  
dum quid, vel immundum sit.

## CHAPITRE X V.

### Impuretis involontiis de l'homme et de la femme.

1. Locutus est Dominus ad Moyse et Aaron, et dicens :

2. Loquimini filii Israel, et dicit eis: c. vir qui putat fluxum seminis, im-  
mundus.

3. Et tunc judicabitur hunc viri sub-  
jace, cum per singula momenta adha-  
serit carnis cuius, atque concreverit fodus  
humor.

CAP. XV. — 2. *Vir qui putat fluxum.* Cette maladie, qu'on appelle gonorrhée ou bleu-  
norhée de l'urètre, peut provoquer une faiblesse naturelle ou d'un excess d'incontinence. Dans  
ce dernier cas, elle est volontaire dans sa cause, tandis qu'el le ne s'agit que d'accidents in-  
volontaires.

33. *Jura mundabilitis.* Rite, legitime.

34. *Percusseris.* Quando sollicit in percussorum vel ex percussione, aut convulsione lepra  
irreptur. Chalid. pro percusseris, habet, leprosus capit, ali, moxicea, nigra.

35. *Cicatrices.* Quando scilicet in cicatrice ulceris aut vulneris innata fuicit lepra, ut dictum  
est c. 13, 18.

CAP. XV. — 2. *Qui putat fluxum seminis.* Scilicet perdurantem per morbum gonorrhœa,  
ut vocant medicis, qui ortitur ex debilitate naturæ et potentie rotentivæ.

44. Le prêtre y entrant trouve que la lèpre y soit revenue, et que les muralles soient gâtées de ces mêmes taches, il jugera que c'est une lèpre permanente, et que la maison est impure.

45. Elle sera détruite annulata, et on en jettera les pierres, les bois, toute la terre et la poussière hors de la ville, en un lieu impur.

46. Celui qui entrera dans cette maison, lorsquelle a été fermée par le prêtre, sera impur jusqu'à la mort.

47. Et celui qui y dormira et y mangera quel-  
que chose lavera ses vêtements.

48. Que si le prêtre entrant en cette maison voit que la lèpre ne se soit point répandue sur les muralles après qu'elles auront été enduites de cendre, il la purifiera comme étant devenue saine.

49. Et il prendra pour la purifier deux passer-  
reux, du bois de cèdre, de l'écarlate et de l'hysope.

50. Et circumdat uno passeris in vase  
fiebili aqua vivam;

51. Totum lignum cedrum, et hyso-  
pum, et coccus, et passerem vivum, et  
tinget omnia in sanguine passeris  
immolati, atque vermiculam.

52. Purificabitque eam tan in san-  
guine, et quaevis qui sunt viventes  
bus, et in passere vivo, lignumque cedarum  
et hyssopum, atque vermiculam.

53. Et si la purifiera, tant par le sang du pas-  
serer, et par le coccus qui sont vivants, par  
le bois de cèdre, par l'hysope et par l'écarlate.

54. Et lorsqu'il aura laissé aller l'autre pas-  
seur, afin qu'il s'envoie en liberté dans les  
champs, il prierà pour la maison, et elle sera  
purifiée par la lote.

55. C'est la loi qui regarde toutes les es-  
pèces de lèpre et de plâtre.

56. Comme aussi de la lèpre des vêtements et  
des maisons,

56. Cicatrices, les pustules, les taches  
luisantes et les divers changements de couleurs  
qui arrivent sur le corps;

57. Afin que l'on puisse reconnaître quand  
une chose sera pure ou impure.

4. Tous les lieux où il dormira, et tous les endroits où il se sera assis seront impurs.  
5. Si quelques hommes toucheront à son lit, il laverà ses vêtements; et, s'étant lui-même lavé dans l'eau, il demeurera impur jusqu'au soir.

6. Si s'assied sur cet homme qui sera assis, il laverà aussi ses vêtements; et, s'étant lavé dans l'eau, il demeurera impur jusqu'au soir.

7. Celui qui aura touché la chair de cet homme laverà ses vêtements, et s'étant lavé dans l'eau, il demeurera impur jusqu'au soir.

8. Si cet homme jette de sa salive sur celui qui est pur, il laverà ses vêtements; et, s'étant lavé dans l'eau, il demeurera impur jusqu'au soir.

9. La selle sur laquelle il sera assis sera impure.

10. Et tout ce qui aura été sous celui qui souffre cet accident, sera impur jusqu'au soir. Celui qui portera quelque une de ces choses laverà ses vêtements; et après avoir été lavé il sera lui-même lavé avec l'eau, il sera impur jusqu'au soir.

11. Que si un homme en est état, avant que d'avoir lavé ses mains, en touche un autre, celui qui aura été touché laverà ses vêtements; et, ayant été lavé dans l'eau, il sera impur jusqu'au soir.

12. Quand un vaisseau aura été touché par ces hommes, s'il est de terre, il sera brisé; s'il est de bois, il sera lavé dans l'eau.

13. Si celui qui souffre cet accident est guéri, il complera sept jours après en avoir été délivré; et, ayant lavé ses habits et tout son corps dans des caix vives, il sera pur.

14. Le huitième jour, il prendra deux tourterelles ou deux petits de columbre, et, se présentant devant le Seigneur à l'entrée du tabernacle du témoignage, il los donnera au prêtre.

15. Qui en immolerà un pour le péché, et offrira l'autre en holocauste, et qui priera pour lui devant le Seigneur, allé qu'il soit purifié de cette maladie.

16. L'homme à qui il arrive ce qui est l'effet de l'usage du mariage se laverà tout le corps, et il sera impur jusqu'à soir.

17. Il laverà dans l'eau la robe et la peau qu'il

5. Et *ipse vestes aquas*. Ces lois ont toujours le caractère physique et moral. Au point de vue physique, le bain est nécessaire comme condition de propreté; au point de vue moral, le sacrifice était ordonné pour s'élever de la pureté du corps à celle de l'âme (Vid. inf. v. 14).

18. *Vas fistile quod tigiterit*. Ces vases de terre n'étaient sans doute pas vernis. Ils s'impliquaient ainsi de ce qu'il y avait d'immondice dans le malade, et c'est pour cela que le législateur a fait de la briser.

19. *Vir de quo tigiterit*. Nous avons dit que tout ce qui se rapporte à la génération ou à la naissance impliquait aux yeux de la loi une impureté, et nous en avons donné la raison (chap. XII, 1). L'impureté provenant de la cohabitation conjugale se purifiait par le bain.

8. *Lavabit vestimenta sua*. Is qui consumptus est.

9. *Sagna*, id est, la selva stratum. Chald. *Omnes equitaverit super quam equitaverit erit immundus*, LXX verterunt, *strutgues usini*, omixys ibno.

15. *Fecit immolatus*. — *Pro peccato*. Les deux sollicitus ad legem immunditiam expiandum, et non pro peccato, visa per se, non sunt nisi modum expiationis. — *A fluxo seminis* souffrant, et *ad immunditiam per seminis fluxum contracta*.

16. *Semen coitus*. Sire legitimo, in matrimonio, sive illegitimo et illicito extra matrimonium. Semen scilicet dictum, id est, quale solet in cœtu. — *Lavabit aqua*. Hac expiatio post coitum statim postero mane fieri debet. — *Unguis ad vesperum*. Non propter peccatum, quod potuit non intervenisse, ut si cum uxore congressus esset, sed propter immunditiam galorum.

4. Omne stratum, in quo dormierit immundus erit, et ubiquecumque sederit.

5. Si quis hominum uotigerat lectum et uacabat vestimenta sua, et ipse tota aqua, immundus erit usque ad vesperum.

6. Si sederit ubi illi sederat, et ipse lavabit vestimenta sua; et lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum.

7. Qui tetigerit carnem eius, lavabit vestimenta sua; et ipse tota aqua, immundus erit usque ad vesperum.

8. Si salvam hijusmodi homo fecerit super eum qui mundus est, lavabit vestimenta sua; et lotus aqua immundus erit usque ad vesperum.

9. *Sagma*, super quod sederit immundus stratum.

10. Et quicquid sub eo fuenterit qui fluxum semini patur, pollutus erit usque ad vesperum. Qui portaverit hominem aliquid, lavabit vestimenta sua; et ipsa lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum.

11. Qui tetigerit lectum ejus, lavabit vestimenta sua; et ipsa lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum.

12. Qui tetigerit vas, super quo illa sedetur, quisquis attigerit, lavabit vestimenta sua; et ipse lotus aqua, pollutus erit usque ad vesperum.

13. Si colerit aquam, ea vir tempore sanguinis, et non assat, immundus erit septim diebus; et omne stratum, quod in corpore eius fuerit, in quo dormierit, pollutus.

14. Multus, qui patitur multis diebus fluxum sanguinis, non in tempore menstruali, vel quo post menstruum sanguineum, sed assat, quando in corpore eius haic passionis aqua erit quasi in tempore menstruo;

15. Omne stratum in quo dormierit, et vas in quo sederit, pollutum erit.

16. Qui tetigerit lacum vestimenta sua; et ipsa lotus aqua, immundus erit usque ad vesperum.

17. Si stereri sanguis, et fluere cesaverit, numerabit septies diebus purificationis sum.

18. Die octavo offeret pro se saturari duas tortiles, aut pullos columbarium, et vires in conspicuum domino ad ostium tabernaculi testimonii, dubitative eos sacerdoti:

19. Qui faciet unum pro peccato, et alterum in holocauste, rogatibique pro eo coram domino, et emundatur a fluxu seminis sui.

20. Vir de quo egrediar semini coitus, lavabit aqua omne corpus suum; et immundus erit usque ad vesperum.

17. Vestem et pellam, quam habuerit,

21. *Et ipse vestes aquas*. Ces lois ont toujours le caractère physique et moral. Au point de vue physique, le bain est nécessaire comme condition de propreté; au point de vue moral, le sacrifice était ordonné pour s'élever de la pureté du corps à celle de l'âme (Vid. inf. v. 14).

22. *Vas fistile quod tigiterit*. Ces vases de terre n'étaient sans doute pas vernis. Ils vivent séparés pendant les cinq jours que dure cette indisposition, et elle reste encore impure pendant sept jours. Après ce temps écoulé, elle baigne dans un floue ou un réservoir d'eau qui existe à côté de la synagogue ou de la synagogue. Ce bain doit être fait d'eau de source très pure et pris après le coucher du soleil.

23. *Mulier que patitur...*, non in tempore menstruali. Il s'agit ici d'un accident irrégulier qui suppose un état maladif.

10. *Fluxus sanguinis. Menstruus. Separabitur. Non extra castro, sed a communione hominis, per septem dies.*

20. *Omnis qui tetigerit eam*. Si sit grandior, et compos rationis; nam infantes excusat etas, necessitas, et naturae pistas.

23. *Omne vas. Omne instrumentum.*

24. *Immundus erit septem diebus*. Si res lateat; tunc enim occulte expiari poterit. Si autem res proditor, ipsae accuserit et conviciatur, una cum femina occidendum est, infra, c. 20, 10.

25. *Fluxus sanguinis. Hemorrhoides.*

26. *Fecit immolatus turram usum, vel pulum columbe*. — *Pro peccato*. Non quod menstruum fluxus sit pecunia, sed quod sit legalis immunditia. — *Et pro fluxu immunditiae ejus*. Ut sollicitus libetur ab immunditia legali quam ex hoc fluxu contracta.

19. La femme qui souffre ce qui arrive chaque mois sera séparée des choses saintes pendant sept jours.

20. Quiconque la touchera sera impur jusqu'au soir.

21. Et toutes les choses sur lesquelles elle aura dormi, et où elle se sera assise pendant les jours de sa séparation, seront souillées.

22. Celui qui aura touché à son lit laverà ses vêtements, et apres s'être éloigné lavé dans l'eau, il sera impur jusqu'au soir.

23. Quiconque aura touché à toutes les choses sur lesquelles elle se sera assise, laverà ses vêtements, et, s'étant lui-même lavé dans l'eau, il sera souillé jusqu'au soir.

24. Si quelqu'un a s'asseoir d'elle lorsqu'il sera dans cet état, ou s'asseoir dans le même mois, il sera souillé pendant sept jours, et tous les lits sur lesquels il dormira seront souillés.

25. La femme qui, hors le temps ordinaire, souffre plusieurs jours cet accident, qui ne doit arriver qu'à chaque femme, ou dans laquelle est arrivé cet accident, ou dans laquelle il devrait arriver d'après la nature continue de la maladie, et qui n'est pas causée d'assomption, sera impur, comme elle est chaque mois, tant qu'elle sera sujette à cet accident.

26. Tous les lits sur lesquels elle aura dormi, et toutes les choses sur lesquelles elle se sera assise, seront impur.

27. Quiconque aura touché laverà ses vêtements; et, après s'être lui-même lavé dans l'eau, il demeurera impur jusqu'au soir.

28. Si cet accident s'arrête et n'a plus son effet, elle complera sept jours jusqu'au jour de sa purification.

29. Et au huitième jour elle offrira pour elle au prêtre deux tourterelles ou deux petits de columbre, à l'entrée du tabernacle du témoignage.

30. Le prêtre en immolera un pour le péché, et offrira l'autre en holocauste; et il prierà devant le Seigneur pour elle et pour ce qu'elle a souffert d'impur.

31. Vous apprendrez donc aux enfants d'Israël ce que il faut faire à l'entrée du tabernacle et à son établissement; mais point dans leurs souillures, après avoir violé la sainteté de mon tabernacle qui est au milieu d'eux.

32. C'est la loi qui regarde celui qui a la gorrière, ou qui se souille en s'approchant d'un femme.

33. Et c'est là aussi la loi qui regarde la femme qui est séparée à cause de ce qui lui arrive chez que moins, ou en laquelle on même accident continue dans la suite; et qui regarde aussi l'homme qui se sera approché d'elle.

## CHAPITRE XVI.

### La fête de l'Expiation.

1. Le Seigneur parla à Moïse après la mort des deux fils d'Aaron, lorsque, offrant à Dieu un feu étranger, ils furent tués;

2. Et il lui donna cet ordre, et lui dit : Dites à Aaron votre frère qu'il n'entre pas en tout temps dans le sanctuaire qui est au dedans du voile devant le propriétaire qui couvre l'arche, de peur qu'il ne meure (car j'apparaisrai sur l'arche dans la nuée).

3. Qu'il n'y entre donc point qu'après avoir fait ceci : il offrira un veau pour le pécé et un bœuf pour holocauste.

4. Et avant de les offrir, il se revêtra de la tunique blanche, et il couvrit sa tête de ce qu'il devait porter, avec un vêtement à lin ; et il se revêtra d'une ceinture de lin ; il mettra sur sa tête une tiare de lin ; car ces vêtements sont saints ; et il les prendra tous après s'être lavé.

5. Il recevra ensuite de toute la multitude des enfants d'Israël deux boucs pour le pécé et un bœuf pour être offert en holocauste.

6. Et lorsqu'il aura offert le veau, et qu'il aura pris pour son pécé et pro domo sua,

33. *Ista est fœtus.* Toutes ces prescriptions avaient pour effet d'empêcher, pendant le temps où le Seigneur descendrait de la chaire avec brutalité, comme le fit le peuple qui l'accompagna, de faire des sacrifices pour la procréation elle-même des enfants, qui naissent plus vigoureux et avec un sang plus pur.

Cap. XVI. — 1. *Locutus est Dominus.* Cette fête de l'Expiation, qui est aussi appellée le jour du Pardon, se célébrait le dixième mois de l'année religieuse, qui était le premier mois de l'année civile. Elle servait à purifier les crimes commis par le peuple. C'était un jour de repos et de jeûne, et c'est ce qui fait appeler cette fête par Joseph la fête du Jeûne (*Annotq.*, XIV, 16, 4).

31. *Caveant immunditiam.* Caveant immunditi ingredi tabernaculum meum. — Non moriorunt in sordibus suis. Aliquo ergo est puniaenti propero sordium, cum quibus, nondum expati, ad sacra loca accesserit.

Cap. XVI. — 1. *Pest mortis durior filiorum Aarone.* Quae occasio fuit insinuandi festi quod non videtur impudicum. Eiusmodi expiatio fuit de qua hic agitur. Finis post hujus fuit ut sanctuarior reverentia sacrum, et tabernaculum purificaretur.

\* 2. *Ne omni tempore ingredieris.* Id est, ne unquam ingrediatur Sanctum sacerdotum, etiam cum licet illi ingredi, nisi ceremonia habeat premissarum. — *Sanctuarium quod est intra velum.* Sancta sanctorum.

*Super orationem.* Super propria oratione.

3. *Nisi enim fecisti, etiam non per propria orationem.* Id est, non per orationem holocaustum. Illud ostendit offere intelligi partim immolando, ut vitulum pro pecato (huius enim sanguinem inferre debet in Sanctum sanctorum), partis Deo sistendo, ut aristeum; hic enim aries non ante, sed post pontificis in Sanctum sanctorum ingressum, et rursus egressum, immolabatur. Non enim sanguis nisi secundum officia. Ita enim et familiis eius pontificis, tota anno scient per ignoranciam admisimus, ut patet n. 6. Nam pro pecatis populi non vitulum, sed hircum offerebat, ut patet n. 5. et 15.

4. *Tunica itinea.* Non pontificibus vestibus amictus, sed culu tantum minorum sacerdotum, etiam non letitie et exultatione, sed penitentia et mortoria.

5. *Duas hircos pro pecato.* Hoc est hostia pro pecatis populi, tota anno scient vel ignoranter admisimus.

6. *Pro domo sua.* Pro tota familia sacerdotum omnium et levitatum; nam non hi continent nomine populi, sed pontificis domum pertinent.

31. *Docobitis ergo filios Israel ut capiant immunditiam.* Et sic possent habentur in sordibus suis, cum polluantur tabernaculum meum quod est inter eos.

32. *Ista est lex iuxta, qui patitur fluxum seminis, et qui polluitur coito,*

33. *Et quis menstruus temporibus separatur, vel que jugi fluit sanguine, et hominis, qui dormierit cum eo.*

## CHAPITRE XVI.

307

7. *Deinde hinc sterc faciet coram Domino in ostio tabernaculi testimoniis.*

8. *Mittentes super utrumque soritem, unam Domino, et alteram capro emissario;*

9. *Cujus exercitum sunt Domino, offert illum pro pecato in caprum emissarium, statim enim vivum coram Dominino, ut fundat preces super eo, et emitat eum in soliditudinem.*

10. *His rite celebratis, offert vitulum, et rogans pro se et pro domo sua, immunditiam;*

11. *Assumeque thuribulum, quod de primis altaris impleverit, et hauriens manu compostum thymianum in incensum, ultra velutum intrabit in sancta;*

12. *Ut perfici super ignem aromatum, nobilia corum et vapor operari oracula, quod est supra testimonium, et non moriatur.*

13. *Tollet quoque thuribulum, pro pecato populi, infervet sanguinem ejus intra velum, siue precipitum est de sanguine vituli, ut asperget est regione oraculi.*

14. *Et expicit sanctuarium ab immunitate, et puritate, et a proprieitate, et nobiliorum emendacione, et speculis. Justa hunc ritum faciet tabernaculo testimonium, quod fixum est inter eos in media sordium habitacionis eorum.*

15. *A nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex sanctuarium ingrediatur, et non pro se et pro domo sua; et pro universo coram Israele, donec egrediatur.* (a Iude, 4, 10.)

16. *Autem exercitum ad altare quod coram Domino est, oret pro se, et coram Domino est, oret pro se, et coram Domini sunt portaz, que Menechins et la Vulgate confundunt avec le bouc emissaire lui-même. C'est une opinion suivie par un certain nombre de commentateurs. Mais comme Moïse oppose ici Jéhoah à Azazel, nous croyons qu'il vaut mieux traduire par lui, avec beaucoup d'autant rabbins, le prince des ténèbres, Satan, et non autre que le serpent échoué. Il sera la même chose au tabernacle du témoignage qui a été dressé parmi eux au milieu des impuretés qui se commettent dans leurs tentes.*

17. *Que nul homme ne soit dans le tabernacle quand le pontife entre dans le Saint des saints, pour servir son moi-même, pour sa maison et pour toute l'assemblée d'Israël, jusqu'à ce qu'il en soit sorti.*

18. *Et lorsqu'il en sera sorti pour venir à l'autel, qui est devant le Seigneur, qu'il prie pour le peuple, et plus tard le temple, les prêtres et le peuple, tous étant réconciliés avec Dieu.*

9. *Cujus exercitum sunt. Qui modus servaretur in his sortibus incertum est.*

10. *Caprum emissarium. Pro emissarium, in Hebr, est azazel, do qua voco multi multa. Breviter dico caprum azazel idem esse quod caprum abeuntum vel emissarium, et, ut vocant LXX, azazel, et Iudeo; et quod caprum azazel, azazel vero abeunt, seu obiectus est.*

11. *Offert hinc sterc, etiam hinc vitula mala, de quo Num. 19, 2; illa enim extra castra pro pecatis populi, his vero in tabernaculo pro pecatis sacerdotum, immunditiam.*

12. *Compositum thymianum. Cujus composite describitur Exod. 30, 34 et 35. — Intrabit in Sancta. In Sanctum sanctorum.*

13. *Quod est supra testimonium. Supra arcem in qua est testimonium, id est, tabula legis. Et hoc non est nisi neglegatur, et non ignoratur.*

14. *Controponit sacerdos. In tam et sanguis illud non tangetur. — Ad orientem. Verum a superiori partem, que oriturum respicit.*

15. *Intra velutum. Intra Sanctum sanctorum infert sanguinem, simul cum sanguine vituli, de quo in aliis tempore, alio tempore, deinde pontificis ingredi Sancta sanctorum, cum tam somnus in anima id si loasset, ut patet ad Iude, 4, 10.*